先、尽快偿还公司借款。为保障上述款项的收回，阿拉善公司以光伏收益权向公司提供质押担保，同时将其所有土地使用权

及地上附着物抵押给公司。

2、普天园林债务重组事项：

为聚焦草种业科技、重点发展大生态环境治理和干旱半干旱地区的生态修复业务，优化部分子公司的经营模式。公司于 2020

年 11月 20 日第四届董事会第十六次会议审议并通过了《对外出售子公司部分股权的议案》，公司将持普天园林 12.33%股

权转让给内蒙古东汇实业集团有限责任公司，将持有的标的公司 12.67%股权转让给邬倩，转让价格合计 10,200 万元。上述

股权转让完成后，公司持有普天园林 45%的股权，普天园林及其子公司将不再纳入公司合并报表范围。并表期间，公司为支

持其经营发展需要向其提供借款 22,350 万元及其相应利息，为保障公司对普天园林借款的安全回收，公司通过债务重组的

方式增加了该笔债权的保障回收措施，将普天园林的借款重组为包头项目的应收账款。应收账款转让项目（包头项目）是公

司与普天园林作为联合体中标的项目，项目甲方相同，项目回款与公司包头项目回款同步，有利于保障项目回款及安全性，

目前项目已回款 4,000 万。包头项目最终审计金额如不能覆盖借款本息，普天园林将对该笔应收账款承担实质为担保性质的

补足义务并承担利息。

3、乌兰察布景泰生态环境治理有限公司债务重组事项：

2021 年 2 月 4 日公司披露《关于项目终止及债务重组的公告》（ 公告编号：2021-008 号），公司及控股子公司乌兰察布景

泰生态环境治理有限公司与乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局、乌兰察布市集宁区城建投资开发（集团）有限责任公司签

订《关于乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目终止协议》，控股子公司景泰生态与乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局、乌

兰察布市集宁区财政局签订《债务协商化解协议书》、《债权债务化解确认书》。经各方协商，提前终止乌兰察布集宁区绿

化工程 PPP 项目，项目终审金额 23627.08 万元，该项目资产账面价值为 18,923 万元，为尽快回收货币资金，促进公司经营

良性发展，经协商，由乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局向公司控股子公司景泰生态支付终审项目建设款 18,901.66 万元，

双方确认乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局在“乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目”下欠付景泰生态的债务全部结清。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

蒙草生态环境（集团）股份有限公司 2021 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 296,556,553 18.49% 0 0 0 -7,920 -7,920 296,548,633 18.49%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 296,556,553 18.49% 0 0 0 -7,920 -7,920 296,548,633 18.49%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 296,556,553 18.49% 0 0 0 -7,920 -7,920 296,548,633 18.49%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,307,685,528 81.51% 0 0 0 7,920 7,920 1,307,693,448 81.51%

 1、人民币普通股 1,307,685,528 81.51% 0 0 0 7,920 7,920 1,307,693,448 81.51%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,604,242,081 100.00% 0 0 0 0 0 1,604,242,081 100.00%

蒙草生态环境（集团）股份有限公司 2021 年年度报告全文

82

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

邢文瑞 31,680 0 7,920 23,760 高管锁定股

任期未届满离职且离职满 6

个月后，每年可转让的股份数

量不超过持股数量的 25%

合计 31,680 0 7,920 23,760 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

蒙草生态环境（集团）股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
65,781

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

65,557

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 9）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 9）

0

持有特别表

决权股份的

股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持股数

量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或

冻结情况

股份

状态
数量

王召明 境内自然人 16.78% 269,131,442 0 201,848,581 67,282,861  0

徐永丽 境内自然人 2.35% 37,670,015 -12490000 37,620,011 50,004  0

内蒙古蒙草生态环境

（集团）股份有限公司

－第一期员工持股计划

其他 2.26% 36,194,917 -21299996 0 36,194,917  0

彭贺庆 境内自然人 1.96% 31,389,748 -1000000 0 31,389,748  0

香港中央结算有限公司 境外法人 1.91% 30,678,651 29492795 0 30,678,651  0

焦果珊 境内自然人 1.72% 27,599,220 -9090000 27,516,915 82,305  0

张跃军 境内自然人 1.36% 21,800,000 13768200 0 21,800,000  0

王小燕
境内非国有

法人
1.07% 17,090,000 1490000 0 17,090,000  0

孙先红 境内自然人 1.04% 16,731,879 -12991154 0 16,731,879  0

赵宇虹 境内自然人 0.97% 15,534,402 520000 0 15,534,402  0

战略投资者或一般法人因配售新股成为

前 10 名股东的情况（如有）（参见注 4）
无

上述股东关联关系或一致行动的说明 王召明、焦果珊为亲属关系，焦果珊为王召明嫂子。